
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

RESOLVE:
I–REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 153/2019-DGPC/DIVERSOS, de 
24/04/2019, que designou o servidor FABIANO DE PIETRO GIORDANI, 
Coordenador, matrícula 5946008, para Presidir a Comissão de Recebimento 
de Material, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará.
II–DESIGNAR, a partir desta data, a servidora ROBERTA ALBUQUERQUE 
FERREIRA CHAGAS, Diretora de Divisão, lotada no Setor de Patrimônio, 
matricula nº 57191693, CPF nº 740.120.702-82, para Presidir a Comissão 
de Recebimento de Material, que terá como competência receber os equi-
pamentos e viaturas descaracterizadas provenientes da aquisição feita 
pela Secretaria Nacional de Segurança Pública-SENASP, e providenciar o 
encaminhamento de Termo de Recebimento dos Materiais e anexos aos 
Fiscais do Contrato, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará.
III – DETERMINAR como validade da designação da servidora a contar da 
data de publicação desta Portaria, revogadas as disposições anteriores 
em contrário.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil/PA

PORTARIA N.º 211/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM/PA, 21 DE AGOSTO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO Os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO A necessidade de atender as regras previstas na Lei 
Complementar nº 101/2000 com a consolidação das contas públicas sob 
a mesma base conceitual;
CONSIDERANDO A possibilidade de Leilão de bens móveis inservíveis, 
bem como a necessidade de constituir Comissão de Avaliação de Bens 
Móveis em desuso, no que concerne a atribuição de Leilão,
CONSIDERANDO O art, 22, inciso V, § 5º, e art. 53, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I–REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 160/2019-DGPC/DIVERSOS de 
30/04/2019, que designou o servidor FABIANO DE PIETRO GIORDANI, 
Coordenador, matrícula 5946008, para Presidir a Comissão Interna de 
Reavaliação de Bens Móveis Inservíveis do Estado do Pará, quando ocorrer 
o evento Leilão, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará.
II- DESIGNAR, a partir desta data, a servidora ROBERTA ALBUQUERQUE 
FERREIRA CHAGAS, Diretora de Divisão, lotada no Setor de Patrimônio, 
matricula nº 57191693, para Presidir a Comissão Interna de Reavaliação 
de Bens Móveis Inservíveis do Estado do Pará no âmbito da Polícia Civil, 
através do SISPATWEB MÓVEL, com competência para organizar, admi-
nistrar, acompanhar e fi scalizar o leilão de bens públicos pertencentes a 
Polícia Civil do Estado do Pará, acompanhar a empresa que for contratada 
por este Órgão, a qual prestará serviços de levantamento físico e avalia-
ção individual dos móveis da Polícia Civil do Estado do Pará, e garantir 
o cumprimento do que estabelece as Normas Brasileiras de Contabilidade 
Aplicadas ao Setor Público; quando ocorrer o evento Leilão.
IV– Determinar à Diretoria de Administração que coordene os trabalhos 
da Comissão e adote as providências necessárias ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 466920

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 004/2019 – PCE
Informamos a suspensão do pregão 004/2019, em razão de ajustes no 
Edital.
Tipo de licitação: Menor Preço por Item
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ – Pregoeiro

Protocolo: 467050

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 032 /2019-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária 
da Polícia Civil Dr. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, no uso de 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor SAMUELSON YOTI IGAKI 
– CPF nº 253.001.978-90, Matrícula nº 57192597/1, Delegado de Polícia 
Civil, lotado no Núcleo de Inteligência Policial.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 235,00 
(duzentos e trinta e cinco reais ), destina-se a atender as despesas even-
tuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.

III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 235,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 033 /2019-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária 
da Polícia Civil Dr. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, no uso de 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor LEONILSON FRANCISCO 
RODRIGUES DE MELO – CPF nº 219.169.772-00, Matrícula nº 700487/1, 
Papiloscopista de Polícia, lotado no Serviço de Perícia Papiloscópica.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 
2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais), destina-se a atender as 
despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pa-
gamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica R$ 2.250,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 035 /2019-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária 
da Polícia Civil Dr. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, no uso de 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor LEONILSON FRANCISCO 
RODRIGUES DE MELO – CPF nº 219.169.772-00, Matrícula nº 700487/1, 
Papiloscopista de Polícia, lotado no Serviço de Perícia Papiloscópica.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais), destina-se a atender as despesas even-
tuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica R$ 4.400,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 466942

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1745/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 23 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/398843, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de 
CAPANEMA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no 
período de 22 a 30/08/19;
1 . DAS - EDILSON FILGUEIRA LIMA FILHO - MAT:5853460
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 08 (oito ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 1.080,00 
(Um mil e oitenta reais, para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 467249
PORTARIA Nº 1740/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/398843, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de 
CAPANEMA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no 
período de 22 a 30/08/19;
1 . DDIV - MARCIA DO SOCORRO PIMENTEL MOURA - MAT:5416850
2 . DAS - SHEILA DE FATIMA DO ROSARIO VIEIRA - MAT:5949863


